PAGE
9

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ

межведомственной комиссии по противодействию недружественным

поглощениям организаций на территории Самарской области

от 28 декабря 2009 г. № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
ГУБЕРНАТОР –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
В.В.Артяков
Присутствовали:

	Заместитель председателя
комиссии

	-
	И.К.Миронов

	Секретарь комиссии

	-
	И.В.Двуреченский

	Члены комиссии:

	-
	П.К.Донской, Н.И.Мальцев, В.Н.Матвеев, Ю.А.Рожин, В.В.Сухачев, В.П.Фомичев, Г.Р.Хасаев

	Приглашённые:

	Начальник отдела № 1 управления по надзору за уголовно-процессуальной и оперативно-розыскной деятельностью прокуратуры Самарской области

	-
	В.В.Антонов

	Заместитель министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области
	-
	В.Н.Березовский

	Помощник по политическим вопросам Главного федерального инспектора по Самарской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе

	-
	О.Ю.Быстрова

	Руководитель представительства Государственной корпорации «Ростехнологии» в Самарской области

	-
	Ю.А.Богословцев

	И.о. руководителя управления Федеральной службы судебных приставов по Самарской области

	-
	А.В.Васильев

	Руководитель следственного управления Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Самарской области

	-
	В.В.Горсткин

	Руководитель департамента по вопросам общественной безопасности мэрии городского округа Тольятти

	-
	В.В.Денисов

	Заместитель руководителя департамента по вопросам общественной безопасности Самарской области

	-
	В.Д.Золотарёв

	Начальник оперативной розыскной части № 1 криминальной милиции по борьбе с экономическими преступлениями Главного управления внутренних дел по Самарской области

	-
	С.А.Карсунцев

	И.о. начальника Главного управления внутренних дел по Самарской области

	-
	В.А.Кузьмин

	Начальник отдела управления Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Самарской области

	-
	Т.А.Лепилова

	Председатель арбитражного суда Самарской области

	-
	Н.А.Новиков

	И.о. руководителя территориального управления Федерального агентства по управлением государственным имуществом по Самарской области
	-
	Е.А.Орлик

	Генеральный директор ОАО «Издательство «Самарский Дом печати»

	-
	С.М.Пушкин

	Руководитель департамента по информационной политике и связям с общественностью аппарата Правительства Самарской области

	-
	И.А.Скрыльник

	Главный федеральный инспектор по Самарской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе

	-
	С.А.Сычёв

	Руководитель управления по борьбе с экономическими преступлениями Главного управления внутренних дел по Самарской области

	-
	А.В.Фролов

	Представители средств массовой информации

I. О работе правоохранительных органов по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области в 2008 году и первом полугодии 2009 года на основе конкретных примеров
(Антонов, Фролов, Артяков)
1. Информацию о работе правоохранительных органов по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области в 2008 году и первом полугодии 2009 года принять к сведению.
2. Департаменту по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронову):

2.1. Совместно с прокуратурой Самарской области (Денисовым), следственным управлением Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Самарской области (Горсткиным), управлением Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Самарской области (Рожиным), Главным управлением внутренних дел по Самарской области (Кузьминым), управлением Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Самарской области (Маркевичем) и управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области (Гозданкером) осуществлять межведомственную координацию и взаимодействие по проверке фактов, содержащих сведения о незаконных поглощениях организаций на территории Самарской области, указанных в заявлениях, жалобах и обращениях, поступающих в адрес Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области, в установленные законодательством Российской Федерации порядке и сроки.
2.2. В срок до 15 февраля 2010 года совместно с заинтересованными представителями государственных органов исполнительной власти Самарской области и правоохранительных органов Самарской области создать постоянно действующую межведомственную рабочую группу для осуществления межведомственной координации и взаимодействия при проверке фактов, содержащих сведения о незаконных поглощениях организаций на территории Самарской области.

2.3. В срок до 22 февраля 2010 года подготовить проект постановления Губернатора Самарской области «О внесении изменений и дополнений в постановление Губернатора Самарской области от 29 апреля 2009 № 47           «О межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области».

2.4. В срок до 6 февраля 2010 года подготовить проект плана основных направлений работы межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области на 2010 год.

2.5. Включить в План основных направлений работы межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области на 2010 год заслушивание руководителей государственных органов исполнительной власти Самарской области, органов местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области, иных исполнителей по протоколам заседаний межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области, о выполнении решений межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области и поручений Губернатора Самарской области.

3. Рекомендовать прокуратуре Самарской области (Денисову) оказывать содействие постоянно действующей межведомственной рабочей группе, создаваемой для осуществления межведомственной координации и взаимодействия при проверке фактов, содержащих сведения о незаконных поглощениях организаций на территории Самарской области.

II. О фактах, содержащих признаки недружественного поглощения организаций (рейдерства) в отношении недостроенных объектов жилищного строительства с высокой степенью готовности на территории Самарской области
(Березовский, Артяков)
Информацию о фактах, содержащих признаки недружественного поглощения организаций (рейдерства) в отношении недостроенных объектов жилищного строительства с высокой степенью готовности на территории Самарской области, принять к сведению.

III. О ситуации, связанной с возвратом имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати»

(Пушкин, Карсунцев, Антонов, Артяков)

1. Департаменту по вопросам общественной безопасности Самарской области (Миронову):

1.1. Совместно с прокуратурой Самарской области (Денисовым), Главным управлением внутренних дел по Самарской области (Кузьминым), управлением Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Самарской области (Маркевичем), управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области (Гозданкером), арбитражным судом Самарской области (Новиковым) осуществлять межведомственную координацию и взаимодействие по вопросам оказания в рамках действующего законодательства Российской Федерации помощи ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» (Пушкину) в принятии соответствующих решений по существу вопроса.
1.2. На очередном заседании межведомственной комиссии по противодействию недружественным поглощениям организаций на территории Самарской области в I квартале 2010 года повторно рассмотреть вопрос о ситуации связанной с возвратом имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» с заслушиванием конкретных исполнителей по настоящему протоколу заседания комиссии.
2. Рекомендовать управлению Федеральной налоговой службы Российской Федерации по Самарской области (Маркевичу):

2.1. В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и статьей 143 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации выйти с предложением о приостановлении дела о банкротстве ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» до окончания рассмотрения исков о возврате имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати».

2.2. В ходе рассмотрений возражений по акту выездной налоговой проверки учитывать тот факт, что умышленное уничтожение бухгалтерских и иных документов ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» являлось частью противоправных действий предыдущего руководства акционерного общества и было направлено, прежде всего, на ухудшение финансового положения ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» с целью его последующего банкротства.
2.3. Предоставить в рамках действующего законодательства Российской Федерации руководству ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» (Пушкину) возможность восстановить уничтоженную документацию.
3. Рекомендовать заинтересованным территориальным органам федеральных органов государственной власти, ведомственным федеральным агентствам и федеральным службам по Самарской области, органам исполнительной власти Самарской области, подведомственным учреждениям и организациям, учреждениям и организациям любых форм собственности и их должностным лицам исключить формальный подход при принятии решений по спорному имуществу ОАО «Издательство «Самарский Дом печати», а исходить, прежде всего, из интересов ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» как истца по спору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4. Рекомендовать Главному управлению внутренних дел по Самарской области (Кузьмину):

4.1. Совместно с прокуратурой Самарской области (Денисовым), следственным управлением Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Самарской области (Горсткиным) и управлением Федеральной службы судебных приставов по Самарской области (Гозданкером) в части обеспечительных мер, связанных с исполнением определений арбитражного суда Самарской области, а также в рамках расследования уголовных дел, проверить факты разрушения, хищения и уничтожения спорного имущества и принять решение в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. В установленном законодательством Российской Федерации порядке и сроки пресекать попытки ООО «Консенсус» (владельца спорного имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати») нарушать определения судов в части, касающейся запрета на распоряжение и изменение спорного имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати».
5. Рекомендовать прокурору Самарской области (Денисову) взять на контроль ситуацию, связанную с возвратом и сохранностью спорного имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати».

6. Рекомендовать ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» (Пушкину) в срок до 1 февраля 2010 года подготовить и направить в Главное управление внутренних дел по Самарской области (Кузьмину) обобщенное заявление по всем фактам нарушений определений судов, в части касающейся запрета на распоряжение, изменение и ухудшение состояния спорного имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати».

7. Рекомендовать правоохранительным органам направлять при наличии необходимости в следственное управление Следственного комитета при прокуратуре Российской Федерации по Самарской области (Горсткину) соответствующие материалы для оценки действий должностных лиц, принимавших участие в решениях в отношении имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати», на предмет наличия признаков должностных преступлений.

8. Рекомендовать территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Самарской области (Кинжабаеву) совместно с министерством имущественных отношений Самарской области (Мальцевым) и ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» (Пушкиным) в срок до 1 февраля 2010 года предложить и согласовать механизм конкретных действий по временному переносу производственных мощностей ОАО «Издательство «Самарский Дом печати».
9. Руководителю департамента по информационной политике и связям с общественностью аппарата Правительства Самарской области (Скрыльнику) в срок до 1 февраля 2010 года инициировать ряд публикаций (выступлений) в региональных средствах массовой информации, освещающих официальную позицию Правительства Самарской области и руководителей заинтересованных органов исполнительной власти Самарской области, по проблеме, связанной с попыткой недружественного поглощения (рейдерского захвата) земельных участков и имущества ОАО «Издательство «Самарский Дом печати» (100% акций которого находятся в собственности Российской Федерации).
	Губернатор –
председатель Правительства

Самарской области,
председатель комиссии
	В.В.Артяков